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Gjensyn med virkelighetens maskinrom 
AGORA: Snaue 50 år etter publikasjonen av Anti-Ødipus av Gilles Deleuze og Félix Guattari har ikke verket mistet  
sin relevans ifølge det norske tidsskriftet AGORAs nye temanummer. Anti-Ødipus har snarere vist seg som en profetisk 
og høyt anvendelig begrepslig verktøykasse til granskningen av en finans- og informasjonskapitalistisk samtid. I dette 
essayet henvises det også til bokens påstand om at det ikke finnes noen økonomi eller politikk som ikke i høyeste grad er 
gjennomsyret av begjær. Og hva med det fascistiske der noen ledes til å begjære sin egen undertrykkelse  

som om det innebar frelse? 

Av Lukas Lehner 
lukaslehner15@gmail.com

Da Gilles Deleuze og Félix Guat-
taris L’ Anti-Œdipe (på norsk 
Anti-Ødipus) – med undertitte-
len «kapitalisme og schizofreni» 
– utkom i 1972, var det med en 
frontispis av et maleri av Richard 
Lindner, «Boy with Machine». 
Bildet viser en litt tykkfallen gutt 

som mellom lubne fingre holder en liten hjem-
mesnekret maskin, nærmest et leketøy. Men bak 
ham pumper og durer en annen, større maskin, 
som den lille lekemaskinen er koblet opp mot. Den 
lille maskinen, som gutten stolt presenterer, er 
ikke blott et leketøy, men står i konstant maskinell 
utveksling med den store maskinen som inntar 
hele billedflaten bak ham. 

At tidsskriftet Agora nå har viet årets første 
nummer til Anti-Ødipus, skyldes ikke bare bokens 
50-årsjubileum i 2022, men også at verket, sett i 
lys av dagens politiske og informasjonskapitalis-
tiske status quo, ikke har mistet noe av sin aktu-
alitet. I vår samtids perspektiv fremstår Anti-Ødi-
pus som nærmest skremmende profetisk: Teorien 
om ‘begjærsmaskiner’ har, i bokstavelig forstand, 
materialisert seg og funnet veien til hvermann-
sens bukselomme, lyser opp ansikter på T-banen 
i morgenrushet eller lar ivrige fingre løpe løpsk 
over glatte skjermflater. Smarttelefonene som i 
dag trollbinder alle og enhver, fra de yngste barna 
til de eldste pensjonistene, bekrefter bare ytterli-
gere at begjær er ‘maskinelt’, og at markedskref-
ter og begjær er sammenvevd – virkelig to sider av 
samme sak. Som Matias Faldbakken skriver i The 
Hills (2017): «De kvadratcentimeterne skjermen 
utgjør, har på sett og vis fått en lignende funk-
sjon som pengeseddelen – en alle tings fullkomne 
oversetter (…). Pengeseddelen og skjermen er i 
slekt. Skjermen er pengeseddelens vindu. Skjer-
men er kremmerens vindu.» (s. 148)

Alt er ‘maskinelt’
I det notorisk vanskelige – men samtidig også 
noe så sjeldent som uhyre morsomme – filoso-
fiske verket Anti-Ødipus er, fremmes en pole-

misk kritikk av den freudianske psykoanalysens 
doxa-bekreftende tendenser, som via det ødipale 
triangelet stenger begjæret inne i kjernefami-
liens potensielt klaustrofobiske kår. Samtidig 
fremmes en allmenn ‘maskinell ontologi’ som 
er drevet av positivt begjær: Snarere enn å anse 
begjær som en mangel som strekker seg etter et 
uoppnåelig objekt, forstår Deleuze og Guattari 
begjær som en iboende, real-ontologisk stør-
relse, som på alle nivåer av det værende etter-
streber å inngå koblinger med andre ‘maskiner’ 
eller apparater: Slik trer et komplekst nett-
verk av produksjons- og konsumpsjonsvekto-
rer frem, med kontraksjoner som avbryter og 
kanaliserer et mangfold av strømmer – som flyt 
av melk, mat, sæd, avføring og flytende begjær. 
Alt er ‘maskinelt’: fra spedbarnet som suger på 
morens pupp og dermed inngår i anordningen 
av en ammingsmaskin, til byråkratens kjærlige 
stakking av papirer i det byråkratiske maskine-
riet. Fra Deleuze og Guattaris synsvinkel er alt 
maskinelt, alt en serie av strøm og avbrudd, der 
hvert koblingsledd er innsatt med begjær i vid 
forstand. 

Kritikken av psykoanalysen
Kritikken av psykoanalysen fremmes i all hoved-
sak på grunnlag av dens begjærsteori, som forstår 
begjær som i bunn og grunn mangelpreget: I 
Freuds ødipale triangel mor-far-barn fremtrer 
Ødipus-komplekset – det å ha sin mor som forbudt 
begjærsobjekt – som siden koder et individs frem-
tidige voksne seksualitet, kun som følge av at 
barnets begjær, forstått som en ekspanderende 
virkelighetssult etter å inngå nye koblinger og 
forbindelser med den ytre verden, ikke blir tillatt 
til å flyte fritt, men snarere reguleres og kodes 
til å måtte forflytte seg innenfor kjernefamiliens 
snevre og begrensede omkrets. 

Kjernefamilien er en overføringsagent av 
statens og lovens reguleringer.

Dette har politiske konsekvenser: Kjernefami-
lien, slik den utkrystalliserte seg utover 1800-
tallet, er, for Deleuze og Guattari, en overførings-
agent av statens og lovens reguleringer, som koder 
sine barn like mye som staten koder sine borgere. 
Det implisitt politiske spørsmålet som Deleuze 
og Guattari fremmer i forlengelse av Spinoza, og 
med henblikk på kryptofascistiske tendenser, er: 
«Hvorfor begjærer noen sin egen undertrykkelse 
som om det var dens frelse?»

I forlengelse av bokens kritikk av psykoana-
lysens innestengende, nevrotiske tendenser 
sammenstilles også Freud og Marx: Begjær-
søkonomi og politisk økonomi er ikke adskilte 
sfærer, men inngår i én og samme økonomi, som 
til sammen utgjør, slik Deleuze og Guattari kaller 
det, én sosial produksjon av det virkelige. Vi har, 
med andre ord, ikke å gjøre med kjernefamilien 
som lukket enhet på den ene siden, og staten og 
samfunnet på den andre. 

Like lite opprettholder de Marx’ distinksjon 
av reelle produksjonsforhold preget av kapital-
strøm (‘basis’) og fantasmagorisk konsumpsjon 
preget av begjærsstrøm (‘overbygning’) pent og 
ryddig adskilt fra hverandre – snarere gjennom-
vever disse to sfærene seg i høyeste grad i samme 
økonomi. Det finnes ingen økonomi, ingen poli-
tikk som ikke i høyeste grad er gjennomsyret av 
begjær, akkurat som det ikke finnes et begjær som 
er ‘privat’ og inderlig som ikke er ytterst politisk – 
i den forstand at kodingene det utsettes for, regu-

leringene og normeringene, ikke har sitt opphav 
i kjernefamilien og ens nærmeste, men snarere i 
den politiske og kapitalistiske samfunnsmessige 
produksjonen av virkeligheten kjernefamilien kun 
overfører på sine avkom. 

Anarkisk motstandsagent
Som kontrastfolie til psykoanalysens nevrotiske 
innestengthet fremmer Anti-Ødipus nettopp en 
teoretisk figur av den schizofrene som revolusjo-
nær og anarkisk motstandsagent, som riktignok 
ikke må forveksles med schizofreni som patologisk 
tilstand, selv om teorien har sitt opphav i den: Den 
schizofrene og dennes begjær lar seg verken stenge 
inne i faste, nevrotiske rammer eller i kjernefa-
miliens eller statsapparatets borgerlige kår, men 
sprenger alle grenser – subjektivitetens, kjernefa-
miliens, nasjonalstatens, eller en representasjons-
tenkningens doxa av en verden av klart og tydelig 
omrissede, selvidentiske ‘objekter’. 

Snarere etterstreber den schizofrene å inngå flest 
mulige koblinger med flest mulige maskinistiske 
anordninger. I den forstand følger den schizofrene 
både kapitalismens rotløsbevirkende (‘rhizoma-
tiske’], ‘deterritorialiserende’ logikk, samtidig 
som den utfordrer og presser den til det ytterste: 
Kapitalismen, i sin kimæreaktige, reifiserende 
fleksibilitet, følger nemlig en dobbel-logikk, med 
på den ene siden å omgjøre alt til kapital, mens den 
på den andre vedlikeholder visse kontrollapparater 
som staten og kjernefamilien, som i den ‘reterri-
torialiserende’, det vil si begrensende, bevegelsen 
opprettholder et arsenal av disiplinerende, regule-
rende kodinger. 

Tre tekster i Agora
I Agoras temadel er det særdeles tre tekster, som 
på hver sin måte viser og understreker måten 
verket ikke har mistet noe av sin relevans på – at 
det snarere fortsatt byr på særdeles anvendelige 
teorier og begreper til granskningen av sentrale 
samtidsfenomener og utfordringer, henholdsvis 
høyrepopulisme, finanskapitalisme og det som, 
under overbegrepet ‘maskinteori’, kan sammen-
fattes som teknologi- og ideologikritikk. 

Fascistiske forsvarsreaksjoner
Temadelen første tekst er av Frida Beckmann, som 
benytter Anti-Ødipus som en ‘verktøykasse’ til å 
forstå «paranoide, nasjonalistiske og nyfascistiske 

tendenser og identiteter etter årtusenskiftet» (s. 12). 
Allerede Michel Foucault omtalte Anti-Ødipus 

som en bruksanvisning til det «ikke-fascistiske 
liv». Med utgangspunktet i dikotomiene verket 
tegner opp, mellom kapitalisme og schizofreni 
på den ene siden og fascisme og paranoia på den 
andre, og med utgangspunkt i en nyliberalisme 
som griper virulent om seg på 1980- og 1990-
tallet, identifiserer Beckmann et flertall av det hun 
kaller nåtidens ‘paranoide’ identiteter. 

Smarttelefonene som i dag trollbinder 
alle og enhver, fra de yngste barnas til 
de eldste pensjonistene, bekrefter bare 
ytterligere at begjær er ‘maskinelt’.

Konfrontert med en rotløsbevirkende (‘rhizo-
matisk’) nyliberal finans- og informasjonskapi-
talisme, som oppstykker tidligere fast omrissede 
identiteter, forstår hun nåtidens høyrepopulis-
tiske, identitære, nasjonalistiske og nyfascistiske 
strømninger som regressive forsvarsreaksjoner 
– som siden utgivelsen av Anti-Ødipus i kjølvan-
net av 1968-opprørene bare har antatt mer pres-
serende relevans. Høyrepopulismens eller fascis-
mens reterritorialiserende krefter blir her forstått 
som paranoide, apotropaiske forsvarsreaksjoner 
mot kapitalismens iboende, deterritorialiserende, 
«schizofrene» tendenser: å holde fast ved klart 
omrissede identiteter som jeget, familien, nasjo-
nalstaten, ‘folket’, som avstedkommer illusjonen 
av et ‘trygt’ tilfluktssteds midt i kapital-, informa-
sjon- og begjærsstrømmenes oppskakede storm. 
I Anti-Ødipus finner Beckmann særdeles egnede 
verktøy til å forstå de polariserende reaksjonære 
og progressive tendensene i hvis spenningsfelt vår 
samtid utfolder seg.

Kapitalens janushoder
Remi Nilsens bidrag går den lite resiperte «mone-
tære teorien» som fremmes i Anti-Ødipus, etter i 
sømmene. Deleuze og Guattaris Freud–Marx-kob-
ling postulerer hverken at kapitalismen skyldes 
en bestemt «psykisk konstitusjon», eller at den 
moderne subjektiviteten utelukkende er betin-
get av kapitalismen, men situerer snarere både 
psykiske og økonomiske realiteter på samme nivå 
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Agora har med dette nummeret om Anti-Ødipus, 
samtidig et 40-årsjubileum, der 25 personer har 
vært medlemmer av redaksjonen fra 1983 og fram til 
i dag. I løpet av disse årene har det vært utgitt i alt 
105 hefter av Agora, på til sammen ca. 30 000 sider. 
Utgiverforlag har siden 1993 vært H. Aschehoug & Co. 
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